II. Nondum vero pro veritate satis, quam vindicamus. Bonis utriusque avibus, eodem in Codice Sermonem alium nactus est Echardus; ab ipso Rogerio habitum in Parisiensi Fratrum Prædicatorum Templo sub nuncupatione S. Jacobi, in primo Divi Thomæ post sacram apothéosim Feslo, anno 1323: stylo veteri, seu 1324. stylo novo, die 7. Martii, coram Doctorum Parisiensium cœtu, Thema est: *Eccè plusquam Salomon hic, &c.* Mirum est, Launoji, qui ipsissimum manu sua versavit Codicem, oculos fugisse alterum istum Sermonem: aut ab ipso insuper habitum, neglectumque. Texitur in eodem brevis operum S. Thomæ elenchus; his verbis: „In Theologia, quatuor Scripta *super sententias*: post, *tres Summas*; quarum *Scientiam* (lege, *Secundam*;) tractantem de Virtutibus, in duas divisit; seorsum re loquentes de omni materia subtilissime, composuit: postea, de *Veritate*, & *potentia Dei*: de *Malo*: *contra Gentiles*: quolibet etiam determinavit. Quo splendidissimo in loco animadvertit, Opus *contra Gentiles*, quod etiam *Summa* appellari solet, longe diversum representari ab illis tribus Theologiae *Summis*, quarum illa, quæ de *virtutibus* tractat nempe *Secunda*, dividitur in duas. Cæcus esto, qui non videat, & agnoscat disertissime recentitiam inter germana Thomæ opera *Summam* Theologicam, ac *tres* Operis præstantissimi partes, ac *secundam* partem demum in duas distributam. Hinc voces illas in ejusdem Sermonis textu, *quarum Scientiam*, librarii manu corruptas, emenda: ac lege: *Quarum Secundam* (*Summam*, seu partem *Summæ*) *tractantem de virtutibus, &c.* An ergo Petrus Rogerius, postea Clemens VI. elucubratam à Divo Thoma *Summam* Theologicam silentio præterierit? Imo amplissimis utroque in Sermone verbis memorat eam, ac partes distinguit itemque *secundam partem* in duas distributam notat. Qua de re si quis in posterum ambigat; ne se deridendum omissibus, & sibilandum dabit?

CAPUT V.

Tertia Summæ Theologica pars ad xc. usque questionem, veterum testimonio, & ipsius Thomæ fide, genuinus ostenditur ejusdem Aquinatis fetus. Petri de Alva, & Astorga dubia, & objecta depelluntur.

I. Gregium, quod hactenus adversus Launojum vindicavimus Opus Doctori Angelico, Petri de Alva & Astorga in *Tertia*, & postrema Parte effugere censuram non potuit. Hanc ille suppletam cum legeret, completamque post obitum Aquinatis, confidentius pronunciare ausus est: illi *Tertia Parti non debere absolutam fidem præstari: imo, cum ignoremus, (ut inquit,) ubi fuerit illud complementum, an in principio, sine, medio totam Tertiam partem suspectam esse*. Hæc ille, & similia in suo *Sole veritatis*, suoque in *Nodo, & Funiculis*, ac in *Libello, quem inscripsit, Centum quid certissima falsitatis*.

Quantum à vero deviaverit Alva, quam gravi mentis vertigine, se in hoc negotio verti & circummagi siverit, luce meridiana clarius patefaciunt synchroni probatissimi Scriptorum. Partem hanc *Summæ Theologie* tertiam à Sancto Thoma Aquinate elucubratam scribunt: tempus definiunt, quo eadem componendæ operam impendit: argumenta *Questionum*, quæ in eadem pertractantur, satis indicant: ipsamque demum *Questionem* memorant, quam postremam reliquit mortali fato sublata. Primus adest Ptolomæus Lucensis, cujus verba sunt *Libros XXIII. Histor. Eccl. capite xi. Hic Doctor tempore hujus Pontificis (Gregorii X.) scripsit ultimam partem Summæ, quæ Sacramentalis dicitur, quia de Sacramentis ibidem agitur, & de Incarnatione Verbi, in qua Articuli fidei continentur secundum ipsius humanitatem: sed non complevit morte preveniente. Tertiam, seu postremam partem discrete memoratam habes: imperfectam quidem, incompletamque morte preveniente relictam: sed quæ tamen *Questiones* completeretur *De Incarnatione Verbi, & de Sacramentis*: adeoque vulgo *Sacramentalem* appellatam: eandemque demum ab Aquinate confectam tempore Pontificis Gregorii X. quem, cum absens foret, electum anno 1271. die 1. Septembris, coronatumque anno insequente 1272. die 27. Martii, nescit nemo.*

Par est Nicolai Triveti, & Bernardi Guidonis testimonium. In Chronico apud Dacherium inquit ille: *Item Summam Theologia, quam in tres Partes divisit, & Secundam in duas Partes: morte autem preveniens, Tertiam toti us, & ultimam non complevit*. Apud Echardum, & Oudinum hæc habet alter: *Summam prædictam in tres partes distinguit: videlicet in Naturalem, Moralem, & Sacramentalem. . . Tertia autem pars Summæ est quartum Volumen ejusdem, quæ ideo Sacramentalis vocatur, quia in ea agitur de Sacramentis Christi & Ecclesiæ, & de toto Mysterio Incarnationis Filii Dei: & intitulatur ultima pars Summæ, quia finis est aliarum, & ultima facta fuit: in qua scribendi, & vite sue finem fecit, & morte preveniens incompletam reliquit. Mens fuerat Angelici Præceptoris Theologiae Summam elucubrare, in tres partes tributam: partemque secundam distinguit in duas. Tertiæ Parti conscribendæ applicuerit ne manum? Testes adfunt, qui perhibent, eam ab Aquinate confectam, incompletamque relictam: dubiumque nullum ut superfit, *Tertiam, & ultimam Summam partem* vocant ac insuper *quartum Volumen ejusdem*. Quænam vero ab ipso argumenta pertractata fuerint? Satis vero faciunt laudati testes, inquentes: in eadem Tertia parte agi de *toto Mysterio Incarnationis Filii Dei*, & agi de *Sacramentis Christi, & Ecclesiæ*. Manum ultimam operi suo non imposuit Thomas morte præventus: unde anno 1274. emortuali adhuc in eo elucubrando innotabat.*

Sed hanc denique Tertiam partem eo usque ab Angelico Doctore deductam fuisse, prout in Codicibus Mss. omnibus, omnibusque editis exemplis profert ipsa, luculentissimo docet testimonio *Magnificus, Dominus Bartholomæus de Capua, Logobeta, & Protomarius Regni Sicilia*, in Processu Canonizationis testis citatus, &

juratus, anno 1319. dieque 8. Augusti. Hæc ab ipso relata leguntur num. 79. apud Bollandi Continuatores ad diem VII. Martii: Item dixit idem Testis: quod cum dictus, Frater Thomas celebraret Missam in dicta Capella S. Nicolai Neapoli, fuit mira mutatione commotus: & post ipsam Missam non scripsit, neque distinxit, aliquid, imo suspendit organa scriptiois in Tertia Parte Summæ, in Tractatu de Penitentia. "An luculentiora optari possint? Non ambigat ergo nisi caput infirmum, elucubrari ceptam ab Aquinate Tertiam partem, perductum etiam opus ad Tractatum de Penitentia, ipsumque incompletum ab eodem relictum præveato morte. Incipit in editis, & Mss. exemplis prædictus Tractatus de Penitentia à quæstione 84. ac desinit in quæstione 90. minime absolutus, completusque.

Fidem Logothetæ hæc referentis fides auget Joannis de Judice, & Reginaldi Privernatis, fidiissimi Sancti Thomæ Socii. Ex loco namque citato in Processu Canonizationis constat: Logothetam rem hanc accepisse à F. Joanne de Judice Anagnina, paulo antequam Dominus Papa Bonifacius (VIII.) caperetur intempesta nocte diei Sabbati ante VIII. idus Septembris anno 1303. Fratremque Joannem rem eandem didicisse à Fratre Reynaldo Privernate, dum extremo circa annum 1300. morbo laboraret: coram demum palamque id à Logotheta vulgatum Fratri Guillelmo de Tocco, & pluribus aliis Predicatoribus, & postea sel. rec. Domino Benedicto Pape in Urbe moranti, qui Bonifacio VIII. successit anno 1303. die 22. Octobris. Neque firmitus adduci, neque optari testimonium potest, quod motum à Petro de Alva dubium dirimat, ac dissipet.

Quantum demum, & ipse Thomas postremæ sui Operis parti testimonium perhibet, tamquam genuino fœtui, quem mente concepit, propria manu conscripsit. Frequentius enim in hac Tertia parte ad Nonagesimam usque Quæstionem occurrunt indices, quibus ad ea se remittit, quæ Prima parte, & Prima Secundæ, & Secunda Secundæ pertractaverat, his verbis ac similibus, ut in prima parte, vel in secunda parte habitum est, dictum est, &c. Adde. Commentarios in quatuor Sententiarum libros neminem hæcenus in dubium vocasse, num germani sint Aquinatis fœtus: eosdemque in hac Tertia Summæ parte ita allegari, ut unus idemque utriusque Operis appareat Auctor, ipse nempe Thomas. Hæc verba legimus 3. par. Quæst. 9. Art. 4. Et ideo quavis aliter alibi scripserim, dicendum est in Christo fuisse scientiam acquisitam, &c. quibus sententiam revocat, quam in 3. Dist. 14. Quæst. 1. Art. 3. Qu. 5. art. 3. tradiderat: Per lumen intellectus agentis, inquisitens, in Christo non fuit aliqua species, de novo recepta in intellectu possibili ejus: quo posito inferebat; scientiam acquisitam locum in Christo non habere. Similis revocatio sententiæ prostat in ejusdem Tertiæ partis Quæstione 70. & Articulo 4. ubi sic ait: Alii dixerunt, quod in Circumcisione conferebatur gratia: sed quæ non sufficiebat, reprimere concupiscentiam fomitis, nec ad implendum mandata legis: quod etiam aliquando mihi visum est. Sed diligenter consideranti apparuit, hoc non esse, verum, quia minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiæ. Se nempe ad eam opinionem refert, quam in 4. Dist. 1. Quæst. 2. Art. 4. Q. 3. amplexus fuerat, docueratque his verbis: Ad quod, totaliter concupiscentiam reprimendam, & meritorie agendum, gratia in Circumcisione data sufficere non valebat.